

**Устройство тротуара из
брусчатки толщиной 4см в
с.Конгаз АТО Гагаузия
ул.Кирова (от 28-го июня до
ул.Горького)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Укладка брусчатки

Valoarea de deviz 339 722,45 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 230м и шириной 1,2м				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом толщиной 15см)-195м2	m3	29,0000	36,747 12,151	1 065,655 352,371
2	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,7200	1 295,000 0,000	932,400 0,000
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	108,0000	12,800 0,000	1 382,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние до 2 км)				
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)-под укладку поребриков	m3	13,8000	175,038 175,038	2 415,527 2 415,527
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением	m3	13,8000	602,493 97,716	8 314,410 1 348,474
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением	m3	13,8000	890,913 97,716	12 294,606 1 348,474
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 mm, по бетонному основанию 30x15 см)	m	460,0000	232,627 50,132	107 008,558 23 060,858
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство	m2	276,0000	256,982 50,642	70 927,065 13 977,225

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			204 340,621
		Total Устройство тротуарной дорожки длиной 230м и шириной 1,2м Inclusiv salariu				204 340,621 42 502,929

		Total	Lei	204 340,61
		Asigurari sociale si medicale	24 %	10 200,70
		Cheltuieli de transport	10 %	15 595,05
		Costuri de achizitie si depozitare	2 %	3 119,01
		Cheltuieli directe		233 255,37
		Cheltuieli de regie	14,5 %	33 822,03
		Total		267 077,40
		Beneficiu de deviz	6 %	16 024,64
		Total		283 102,04
		TVA	20 %	56 620,41
		339 722,45		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		42 502,93		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара из
брусчатки толщиной 4см в
с.Конгаз АТО Гагаузия
ул.Кирова (от 28-го июня до
ул.Горького)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Укладка брусчатки**

Valoarea de deviz 339 722,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	394,2752	84,97	33 501,564
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,4280	84,97	8 278,457
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,3608	84,97	370,537
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,1470	84,97	352,371
		Total manopera				42 502,93

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,6800	300,00	1 104,000
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,0918	300,00	5 427,540
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3800	350,00	483,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,4880	350,00	3 670,800
5.	1421402200393,	Щебень	m3	18,0918	520,00	9 407,736
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 343,2000	2,30	3 089,360
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	441,6000	2,30	1 015,680
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 643,2000	2,30	8 379,360
9.	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	280,1400	150,00	42 021,000
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	20,7000	1 950,00	40 365,000
11.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	462,3000	85,00	39 295,500
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,5200	250,00	1 380,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,4032	34,00	217,708
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,7600	34,00	93,840
		Total materiale de construcții				155 950,52

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6931	700,00	485,170
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	4,2228	650,00	2 744,820

		valturi R 8-14 de 14tf				
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,8648	500,00	932,400
4.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,4002	350,00	140,070
5.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,4002	220,00	88,044
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,9120	200,00	1 382,400
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6348	180,00	114,264
		Total utilaje de construcții				5 887,16

Total	Lei	204 340,6 1
Asigurari sociale si medicale	24 %	10 200,70
Cheltuieli de transport	10 %	15 595,05
Costuri de achizitie si depozitare	2 %	3 119,01
Cheltuieli directe		233 255,3 7
Cheltuieli de regie	14,5 %	33 822,03
Total		267 077,4 0
Beneficiu de deviz	6 %	16 024,64
Total		283 102,0 4
TVA	20 %	56 620,41

Total deviz:

**339 722,4
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство тротуара из брусчатки
толщиной 4см в с.Конгаз АТО Гагаузия
ул.Кирова (от 28-го июня до ул.Горького)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство тротуарной дорожки длиной 230м и шириной 1,2м				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом толщиной 15см)-195м2	m3			36,747 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,73
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	220,00	3,04
2	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 295,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	500,00	1 295,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 2 км)	t			12,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	200,00	12,80
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором для формирования откосов котлована, средний грунт)-под укладку поребриков	m3			175,038 175,038
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-с уплотнением	m3			602,493 97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
6	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			890,913

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)-с уплотнением				97,716
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393,	Щебень	m3	1,3110	520,00	681,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	34,00	7,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	180,00	4,14
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*200*80 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000*200*80 mm, по бетонному основанию 30x15 см)	m			232,627 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) на бордюры	m3	0,0450	1 950,00	87,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni - 1000*200*80 mm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	34,00	0,20
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			256,982 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	266111280065-4	Placi din beton, pentru trotuare --плитка толщ.4см	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	350,00	13,30
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.